
 

Via Archirafi 36, Viale delle Scienze c/o Edificio 17 e 18, Piazza Parlamento 1, Palermo - Cod. Fiscale 80023730825 - P. IVA 00605880822 

Tel. +39 091 23899111 - Email: dipartimento.fisicachimica@unipa.it - PEC: dipartimento.fisicachimica@cert.unipa.it 

DIPARTIMENTO DI FISICA E CHIMICA 

Emilio Segrè 
 

Direttore: prof. Gioacchino Massimo Palma 
 

Oggetto: Approvazione atti a seguito della pubblicazione del bando prot.n.216276 del 17.12.2024 – 

Rep. Albo di Ateneo n.6025/2024 - avente per oggetto il conferimento di incarico di insegnamento 

disponibile mediante contratto di diritto privato per il Corso di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in 

Conservazione e Restauro Beni Culturali A.A. 2024/2025 - II semestre - Sede di Palermo - Decreto 

d’urgenza 
 

 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

 

Premesso che è risultato scoperto un insegnamento presso il Corso di Laurea Magistrale a Ciclo Unico 

in Conservazione e Restauro BB.CC. sede di Palermo, indirizzo didattico incardinato presso il 

Dipartimento di Fisica e Chimica “Emilio Segrè”, per l’a.a. 2024/2025, II semestre; 

Vista la delibera del Consiglio di Corso di Laurea in Conservazione e Restauro BB.CC. del 27.11.2023, 

avente per oggetto la programmazione didattica per l’a.a. 2024/2025; 

Considerata la richiesta prot. n.210935 del 10.12.2024, a firma del Coordinatore del Consiglio di 

CLMCU in Conservazione e Restauro BB.CC., tendente ad ottenere l’attivazione di un avviso per la 

copertura di insegnamenti risultati scoperti per l’a.a. 2024/2025, II semestre; 

Considerata opportuna la delibera del Consiglio di Dipartimento di Fisica e Chimica “Emilio Segrè”, 

relativa all’offerta formativa a.a. 2024/2025 (cfr. verbale n.11/2023); 

Viste le vigenti disposizioni di legge in materia di conferimenti di incarichi di insegnamento nelle 

Università, e da ultima, la legge n. 240 del 31.12.2010 (art.23, comma 2); 

Visto il D.M. 270/2004;   

Visto il Decreto Ministeriale n. 313 del 21 luglio 2011 “Trattamento economico spettante ai titolari dei 

contratti per attività di insegnamento – art. 23, comma 2, legge 30 dicembre 2010 n. 240”;   

Visto il Regolamento Didattico dell’Ateneo di Palermo scaturito dal D.R. n.10099/2023 prot. n.207729 

del 18.12.2023; 

Visto il “Regolamento per il conferimento degli insegnamenti nei corsi di studio dell’offerta formativa” 

emanato con D.R. n. 1290/2024; 

Visto la delibera del Consiglio di Amministrazione o.d.g. 07/02 del 14 aprile 2022 che ha stabilito 

l’importo di €. 30,00 per ora di insegnamento, ai sensi del D.M. n. 313/2011 in attuazione dell’art. 23 c. 

2 della Legge 240/2010; 
Verificata l’assegnazione del budget per l’attribuzione di insegnamento per contratto esterno retribuito 
per la sede di Palermo da far gravare sullo stanziamento di € 450.000,000 sul progetto contabile 
PJ_CONTR_DOC_2024 del Bilancio Unico di Previsione – Esercizio Contabile 2024, giusta delibera del 
CDA del 10.07.2024; 
Viste le esigenze didattiche del Corso di Studio più volte richiamato;   
Considerato che, ai sensi dell’art. 7, comma 6, lett. b), del d. lgs. n. 165/2001, al fine di procedere al 
conferimento di un incarico a un soggetto esterno occorre preliminarmente effettuare una reale 
ricognizione a seguito della quale risulti l’inesistenza di personale interno in possesso della 
professionalità richiesta;   
Ritenuto che per ragioni di celerità dell’azione amministrativa il presente avviso debba essere rivolto sia 
ai dipendenti dell’Ateneo che a soggetti esterni; 
Ritenuto che il periodo di vigenza contrattuale è stato stabilito con il cooperatore, con decorrenza 
03.03.2025 – 24.04.2025 per il citato indirizzo didattico; 
Dare atto alla nota del Magnifico Rettore, prot. n.26838 del 10/03/2022, relativa a: “Sottoscrizione con 
firma digitale dei contratti di docenza stipulati con soggetti esterni” ed alla nota prot. n.104405 del 
24.06.2024, avente per oggetto la redazione dei contratti di insegnamento nei Corsi di Laurea, per l’a.a. 
2024/2025; 

mailto:dipartimento.fisicachimica@unipa.it
mailto:dipartimento.fisicachimica@cert.unipa.it


 

Via Archirafi 36, Viale delle Scienze c/o Edificio 17 e 18, Piazza Parlamento 1, Palermo - Cod. Fiscale 80023730825 - P. IVA 00605880822 

Tel. +39 091 23899111 - Email: dipartimento.fisicachimica@unipa.it - PEC: dipartimento.fisicachimica@cert.unipa.it 

DIPARTIMENTO DI FISICA E CHIMICA 

Emilio Segrè 
 

Direttore: prof. Gioacchino Massimo Palma 
 

Visto il proprio decreto n.273 dell’11.12.2024, avente per oggetto: l’avvio dell’iter per la pubblicazione 
di un bando per insegnamenti disponibili per il CLMCU in Conservazione e Restauro BB.CC.  – a.a. 
2024/2025 – II semestre - Sede di Palermo, relativo all’insegnamento di: 
 

Corso di Laurea  Insegnamento Semestre 

Periodo 

attività Anno CFU Ore SSD 

Conservazione e 

Restauro BB.CC. 

Teoria, Storia e 

Progettazione del Restauro, 

modulo di Teoria, Storia e 

Progettazione del Restauro 

Beni immobili (16588) II 

dal 

03.03.2025 

al 24.04.2025 V 6 48 ICAR/19 

 

Visto il proprio avviso prot.n.216276 del 17.12.2024, Rep. Albo di Ateneo n.6025/2024; 

Considerato che sono scaduti i termini per la presentazione delle domande di cui al bando citato; 

Preso atto che è stata presentata almeno una richiesta di partecipazione; 

Vista la proposta di nomina della Commissione Esaminatrice; 

Considerato il decreto direttoriale n.118, prot. n.2584 del 09.01.2025 avente per oggetto la nomina della 

Commissione Valutatrice; 
Visto il verbale redatto dalla Commissione Giudicante in data 16.01.2025; 

Considerata l’urgenza del provvedimento; 

 

DECRETA 

 

1. di approvare gli atti della procedura selettiva relativa all’affidamento di contratti di docenza per il 

Corso di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Conservazione e Restauro BB.CC., per l’a.a. 

2024/2025, sede di Palermo, secondo semestre di cui in premessa (bando prot.n.216276 del 

17.12.2024, Rep. Albo di Ateneo n.6025/2024); 

2. di autorizzare la sottoscrizione del pertinente contratto e tutto ciò che prevede l’iter amministrativo; 

3. che a seguito della procedura selettiva di cui all’art. 1, la dott. Maria Carmen Genovese, sia 

dichiarata qualificata a ricoprire l’insegnamento di “Teoria, Storia e Progettazione del 

Restauro, modulo di Teoria, Storia e Progettazione del Restauro Beni immobili (16588)” – 

S.S.D. ICAR/19, per il Corso di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Conservazione e 

Restauro BB.CC., secondo semestre per l’a.a. 2024/2025; 

4. di imputare la spesa sulla voce del progetto contabile progetto contabile PJ_CONTR_DOC_2024 

del Bilancio Unico di Previsione –  Esercizio Contabile 2024, giusta delibera del CDA del 

10.07.2024; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a ratifica da parte del Consiglio di 

Dipartimento nella prima adunanza utile. 

  

 

Il Direttore 

           (prof. Gioacchino Massimo Palma) 

mailto:dipartimento.fisicachimica@unipa.it
mailto:dipartimento.fisicachimica@cert.unipa.it

		2025-01-17T10:33:22+0000
	Gioacchino Massimo Palma




